
 

   

   

 

Raumgröße 
 Bestuhlung: 270 Sitzplätze (untere Ebene 197; obere Ebene 73) 
 Nutzbare Fläche: 460 m² 
 Größe der Bühne: 6 x 3,50 m 
 Größe der Leinwand: 6,3 x 4,5 m 

 
 

Überlassungsentgelte für den Wannersaal 
ab 01.01.2017 
I. Miete und Mietnebenkosten für den 

Wannersaal                                                                
Im Preis inbegriffene technische Ausstattung: 
Tonübertragungsanlage  (Sprechanlage, keine 
Musikanlage), Beleuchtungsanlage, 7 
Tischmikrofone, 2 schnurlose Mikrofone, 
Rednerpult, Film-, Overhead-, Diaprojektor 
(Leitz/Kodak), DVD-Player, Videorekorder, CD-
Player, Cassettenrekorder und Endreinigung 

Entgelt 
Netto 

19% 
MWSt 

Entgelt 
Brutto 

1. a) wochentags                                                                                                 
Miete für eine Veranstaltung bis zu 4 Std. 
Dauer, Komplettpreis  incl. Hausverwaltung 

756,30 € 143,70 € 900,- € 

Verlängerung je angebrochener Stunde 100,84 € 19,16 € 120,- € 

2. b) Wochenende und Feiertags                                                                                          
Miete für eine Veranstaltung bis zu 4 Std. 
Dauer, Komplettpreis incl. Hausverwaltung 

840,34 € 156,66 € 1.000,- € 

Verlängerung je angebrochener Stunde 117,65 € 22,35 € 140,- € 

II. Zusatzleistungen:    

1. Beamer (4100 ANSI-Lunen)    
Mietgebühr bis 4 Stunden 84,03 € 15,97 € 100,- € 
Mietgebühr über 4 Stunden 168,07 € 31,93 € 200,- € 

2. Eintrag im Print-Veranstaltungsprogramm 
(Aufl. 27.000) und auf der 
Website www.lindenmuseum.de 

   

Basis-Eintrag im Veranstaltungsprogramm 
und auf der Website 
Datum, Titel, Untertitel, Referent*in/Künstler*in, 
Veranstalter*in, Eintritt, VVK, Tel./E-Mail- 
Adresse 

126,05 € 23,95 € 150,- € 

Erweiterter Eintrag auf der Website 
Basis-Eintrag + 1200 Zeichen Text + 1 Foto + 
Verlinkung 

252,10 € 47,90 € 300,- € 

Anzeige im Veranstaltungsprogramm 
Format B x H 105 x 210 mm mit 3 mm Beschnitt 
ringsum, offene Datei (pdf),  
Anzeige auf Anfrage, Tel. 0711.2022-444 

525,21 € 99,79 € 625,- € 

 



III. Dienstleistungen Dritter, falls erforderlich                                       
(Berechnung entsprechend der tariflichen 
oder vertraglichen Regelungen)                         

   

Aufbau-, Abbauhilfe, je angefangene Std. 
wochentags 

22,69 € 4,31 € 27,- € 

Aufbau-, Abbauhilfe, je angefangene Std. 
Wochenende und Feiertags 

30,67 € 5,83 € 36,50 € 

 

IV. Allgemeine Bestimmungen 

1. Die Belegungsdauer bemisst sich nach der Zeit von der Überlassung bis zum Verlassen 
des betreffenden Raumes. In ihr sind sämtliche Nutzungen (insbesondere Auf- und 
Abbauten, Proben und Veranstaltungen) enthalten. Jede angefangene Stunde wird voll 
berechnet.  

2. Die Toilettennutzung ist im Komplettpreis enthalten. Für die übliche Benutzung dieser 
Räume im Rahmen der Belegungsdauer wird kein besonderes Entgelt erhoben. 

3. Finden innerhalb eines Tages oder mehrerer zusammenhängender Tage mehrere 
Veranstaltungen statt, so werden diese für die Berechnung der Miete als eine 
Veranstaltung gewertet, sofern die Einrichtungen dabei unverändert genutzt werden. 
Der Mietberechnung wird der unter Ziffer I genannte Stundensatz (Verlängerung) 
zugrunde gelegt. 

V. Ermäßigungen 

1. Gemeinnützige Vereine, deren Satzungsziel in der Förderung der Völkerverständigung 
und der kulturellen Zusammenarbeit liegt, können abhängig von der Art der 
Veranstaltung den Wannersaal für maximal 1 Veranstaltung pro Kalenderjahr mit 50 % 
Rabatt auf den  Mietzins erhalten. Die Nebenkosten wie z. B. Dienstleistungen Dritter 
können grundsätzlich nicht ermäßigt werden. 

2. Die Rechte der Gesellschaft für Erd- und Völkerkunde an der Nutzung des Wannersaal 
gemäß § 4 Abs. 4 des Übernahmevertrages zwischen dem Land Baden-Württemberg 
und der Stadt Stuttgart vom 15. Oktober 1973 bleiben unberührt. 

3. Ein Anspruch auf Überlassung des Wannersaals zu den genannten  Bedingungen 
besteht nicht. Das Linden-Museum kann in begründeten Einzelfällen abweichende 
Regelungen treffen. 

 
 


